
COMUNE DI ZERMEGHEDO

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DEFINIZIONE OBIETTIVI SOCIETA' PARTECIPATE A TOTALE 
CONTROLLO PUBBLICO  ANNO 2022.

L’anno  duemilaventitre  il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 21:30 , a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Eseguito l’appello è quanto segue:

Presenti /Assenti

ALBIERO LUCA SINDACO Presente
CRACCO SIMONE VICESINDACO Presente
MARINI LUCA ASSESSORE Presente

Prova Presenti n.    3 - Assenti n.    0

Partecipa alla seduta il Segretario FINELLI DOTT. PASQUALE.

Il Presidente sig. ALBIERO LUCA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato.

COPIA

Deliberazione n. 24



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

OGGETTO: DEFINIZIONE OBIETTIVI SOCIETA' PARTECIPATE A TOTALE 
CONTROLLO PUBBLICO  ANNO 2022.

Su conforme istruttoria del servizio competente, il Sindaco,

RICHIAMATO l'articolo 42, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Tuel) e s.m.i., secondo il quale compete al Consiglio comunale esprimere “indirizzi da osservare da 
parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza”;

RICHIAMATO l'articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 175/2016, recante il testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (TUSPP), secondo il quale:
“Le Amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e 
pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle 
società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di 
personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che 
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale  tenendo conto del 
settore in cui ciascuno opera”;

PRESO atto che, per consentire un adeguato controllo giuridico economico gli enti partecipati 
devono:
– predisporre annualmente un budget da sottoporre alla approvazione dell'assemblea dei soci in 

tempi coerenti con la programmazione finanziaria del Comune;
– predisporre un rapporto infra-annuale inerente i profili organizzativi e gestionali del primo 

semestre da trasmettere al Comune entro il 30 luglio da cui emergano eventuali situazioni di 
squilibrio e le opportune azioni correttive che si intendono adottare per il ripristino degli stessi;

– predisporre una relazione in merito all'attuazione delle norme in materia di gestione del personale;
– redigere una relazione sul governo societario comprensiva di valutazione del rischio aziendale;
– inviare al Comune periodicamente comunicazioni circa lo stato delle reciproche posizioni inerenti 

il contratto di servizio;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di spese di personale e assunzione previste per gli enti 
locali;

DATO atto che il Comune di Zermeghedo possiede partecipazioni nei seguenti enti:

Ragione sociale Sede Legale Percentuale 
di 
partecipazi
one.

Funzioni ed attività svolte a favore del 
Comune

SOCIETA' PARTECIPATE
Medio Chiampo spa

CF e P.iva 00675230247
Società in house

Via G. Vaccari n.18
Montebello Vicentino

50% Erogazione servizio idrico integrato

Agno chiampo ambiente srl

CF e P.iva 03052780248
Società in house

Via Strada Romana, n.2
Montecchio Maggiore

1,20% Gestione servizio integrato rifiuti urbani



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

RICHIAMATO il Dup 2023-2025, nella parte relativa agli indirizzi ed obiettivi degli organismi 
facenti parte del gruppo amministrazione pubblica, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 11 del 31.03.2023;

VISTA la necessità di definire delle specifiche linee di indirizzo per gli enti partecipati dal Comune  e 
precisamente:
– obiettivo di prevedere l'adozione di tutte le iniziative di razionalizzazione delle spese e di 

incentivare economie di scala finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento e di 
personale;

– obiettivo di operare in virtù dei principi di efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità, anche 
attraverso interventi di razionalizzazione. L'attenzione deve orientarsi al conseguimento di 
risparmi nei costi di gestione finalizzati alla riduzione delle tariffe per i cittadini, al contenimento 
dei costi dei contratti di servizio con il Comune, al miglioramento della qualità delle prestazioni e 
del grado di soddisfazione dell'utenza, alla trasparenza, al miglioramento delle informazioni 
contabili ed extracontabili al Comune per consentire di esercitare il controllo previsto dalla 
normativa vigente;

– in particolare gli enti partecipati:
a) forniscono i dati necessari per consentire la conciliazione dei reciproci rapporti creditori/debitori in 

tempo utile per l'approvazione del rendiconto di gestione e comunque non oltre il 31 gennaio di 
ogni anno;

b) forniscono chiarimenti in merito alle norme in materia di gestione del personale di cui all'articolo 
19 del TUSP;

c) forniscono report informativi periodici circa i profili organizzativi e gestionali;
d) forniscono la relazione sul governo dell'ente con il programma di valutazione del rischio aziendale 

con specifica indicazione di emersione degli indicatori di crisi aziendale;
e) predispongono annualmente un budget da sottoporre all'assemblea dei soci in tempi coerenti con la 

programmazione finanziaria del Comune. Successivamente predisporranno ed invieranno al 
Comune una relazione ex articolo 2428 del codice civile, ovvero autonoma relazione in caso di 
bilancio in forma abbreviata sulle operazioni compiute ed i provvedimenti adottati in attuazione di 
quanto previsto dal Budget;

ATTESO che il monitoraggio dell'operato aziendale rappresenta un elemento fondante per i 
successivi riscontri sul conseguimento degli obiettivi fissati dalla Amministrazione e per garantire il 
mantenimento di situazioni di equilibrio economico-finanziario;

DATO atto che sono state definite le sopra specificate linee di indirizzo per gli enti partecipati dal 
Comune;

VISTI:
- l'articolo 42 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il decreto legislativo 175/2016;

propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue:

1) di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare i sotto riportati indirizzi  assegnati agli enti partecipati in premessa elencati in 
attuazione del disposto del decreto legislativo 175/2016, e precisamente:
- obiettivo di prevedere l'adozione di tutte le iniziative di razionalizzazione delle spese e di 
incentivare economie di scala finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento e di 
personale;
- obiettivo di operare in virtù dei principi di efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità, 
anche attraverso interventi di razionalizzazione. L'attenzione deve orientarsi al conseguimento di 



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

risparmi nei costi di gestione finalizzati alla riduzione delle tariffe per i cittadini, al contenimento 
dei costi dei contratti di servizio con il Comune, al miglioramento della qualità delle prestazioni e 
del grado di soddisfazione dell'utenza, alla trasparenza, al miglioramento delle informazioni 
contabili ed extra contabili al Comune per consentire di esercitare il controllo previsto dalla 
normativa vigente;
in particolare gli enti partecipati:

a) forniscono i dati necessari per consentire la conciliazione dei reciproci rapporti creditori/debitori in 
tempo utile per l'approvazione del rendiconto di gestione e comunque non oltre il 31 gennaio di 
ogni anno;

b) forniscono chiarimenti in merito alle norme in materia di gestione del personale di cui all'articolo 
19 del TUSP;

c) forniscono report informativi periodici circa i profili organizzativi e gestionali;
d) forniscono la relazione sul governo dell'ente con il programma di valutazione del rischio aziendale 

con specifica indicazione di emersione degli indicatori di crisi aziendale;
e) predispongono annualmente un budget da sottoporre all'assemblea dei soci in tempi coerenti con la 

programmazione finanziaria del Comune. Successivamente predisporranno ed invieranno al 
Comune una relazione ex articolo 2428 del codice civile, ovvero autonoma relazione in caso di 
bilancio in forma abbreviata sulle operazioni compiute ed i provvedimenti adottati in attuazione di 
quanto previsto dal Budget;

3) di stabilire che con l'approvazione del bilancio societario gli obiettivi sopra elencati riferiti all'anno 
precedente si intendono raggiunti;

4) di trasmettere la presente deliberazione agli enti nelle premesse indicati;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 267/2000, stante la necessità di procedere alla trasmissione degli 
indirizzi gestionali alle società partecipate.

 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, recante il “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”;

Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente esito:
Favorevoli: 3
Contrari:     0
Astenuti:     0

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata;

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 125 del D.lgs. 267/2000.

Con separata e successiva palese votazione, che dà il seguente esito:
Favorevoli: 3
Contrari:     0
Astenuti:     0



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di darvi applicazione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 25 del 21-06-2023 ed allegati alla 
presente deliberazione.



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DEFINIZIONE OBIETTIVI SOCIETA' PARTECIPATE A TOTALE 
CONTROLLO PUBBLICO  ANNO 2022.

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 12-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. Ghiotto Ivana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DEFINIZIONE OBIETTIVI SOCIETA' PARTECIPATE A TOTALE 
CONTROLLO PUBBLICO  ANNO 2022.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 12-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. Ghiotto Ivana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario
F.to ALBIERO LUCA F.to FINELLI DOTT. PASQUALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 24 del 18-07-2023

Oggetto: DEFINIZIONE OBIETTIVI SOCIETA' PARTECIPATE A TOTALE 
CONTROLLO PUBBLICO  ANNO 2022.

Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che del presente verbale della suestesa deliberazione 

viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 

comma 1, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

Zermeghedo, li 24-07-2023

COMUNE DI ZERMEGHEDO li 24-
07-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 18-07-2023

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 24 del 18-07-2023

Oggetto: DEFINIZIONE OBIETTIVI SOCIETA' PARTECIPATE A TOTALE 
CONTROLLO PUBBLICO  ANNO 2022.

Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, che la presente deliberazione, per 
il decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, del D.lgs n. 267 del 18 
agosto 2000,  è divenuta esecutiva in data  04-08-2023

COMUNE DI ZERMEGHEDO li           IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________




